РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛПНЯНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«19» декабря 2014 года                                                          № 597
	О   муниципальной программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Колпнянского района на 2015-2017годы»

        В соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 6.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципов организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Колпнянского района Орловской области от 27 февраля 2014 года № 93 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ  Колпнянского района Орловской области», Уставом Колпнянского района Орловской области, администрация Колпнянского района Орловской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Колпнянского района на 2015-2017годы», согласно приложению.
2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Колпнянского района на 2015-2017годы» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств местного бюджета.
3. Постановления администрации Колпнянского района Орловской области:
-  от  19 ноября 2010 года № 424 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Энергосбережение в Колпнянском районе на 2010-2015 годы»;
- от 19 апреля 2013 года № 192 «О внесении изменений в постановление ад​министрации Колпнянского района Орлов​ской области от 19 ноября 2010 года № 424 «Об утверждении  муниципальной целевой программы «Энергосбережение в Колпнянском районе на 2010-2015 годы» считать утратившими силу.
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Колпнянского района Орловской области в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль над выполнением постановления возложить на первого заместителя Главы администрации Колпнянского района И.Н. Шигабутдинову.
6. Настоящее постановление администрации района вступает в законную силу с 01 января 2015 года.
Глава администрации района                                                   Л.Л. Мясникова
                          Приложение  к постановлению  администрации

                                                   Колпнянского района  Орловской области

                                                    от «19»  декабря 2014 года № 597
ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Энергосбережение  и повышение энергетической эффективности Колпнянского района на 2015-2017 годы»

	Наименование Муниципальной программы
	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Колпнянского района на 2015 -2017 годы»

	Ответственный исполнитель программы
	Отдел архитектуры, строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Колпнянского района

	Соисполнители программы
	Отдел общего и профессионального образования администрации Колпнянского района, отдел культуры администрации Колпнянского района

	Перечень основных мероприятий
	Повышение энергетической эффективности и снижение потребления энергоресурсов

	Цели муниципальной программы
	Повышение энергетической эффективности при потреблении энергетических ресурсов муниципальных учреждений Колпнянского района

	Задачи муниципальной программы
	- снижение затрат на потребление энергетических ресурсов в муниципальных учреждениях, путем внедрения энергосберегающих приборов, энергоэффективного оборудования и технологий

	Целевые индикаторы и показатели программы
	- количество муниципальных учреждений, в которых проводятся мероприятия по применению энергоэффективных технологий;
- учреждения,  в которых проводятся работы по замене теплообменника;
- протяженность  отремонтированных тепловых сетей;

- количество люминесцентных ламп подлежащих замене на светодиодные;
- установлено теплоотражающих экранов за радиаторами;
- оснащение входных дверей доводящими устройствами;
- количество деревянных окон, замененных на окно ПВХ.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2015 - 2017 годы
Муниципальная программа реализуются в один этап

	Объемы бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы
	Общий объем средств, предусмотренных на реализацию муниципальной программы 1342,3 тыс. рублей, в том числе:
2015 – 72,3 тыс.руб.
2016 – 1160 тыс.руб.
2017 – 110 тыс.руб.
Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2015 – 2017 годов, могут быть уточнены при формировании проекта местного бюджета на 2015- 2017 годы

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- ежегодное снижение объемов потребления энергоресурсов в бюджетных учреждениях, в сопоставимых условиях, не менее 3%;              - снижение уровня теплопотерь на реконструированных теплосетях минимум на 5 %;       - при установке теплоотражающего экрана возможный перерасход тепловой энергии может составить порядка 5-7 % от всей теплоотдачи прибора;
- снижение относительных затрат местного бюджета на оплату коммунальных ресурсов.

Раздел I

«Общая характеристика сферы реализации

муниципальной программы»

Программа энергосбережения - это единый комплекс организационных и технических мероприятий, направленных на экономически обоснованное потребление энергоресурсов, и является фундаментом планомерного снижения затрат на потребляемую электроэнергию.

Основным инструментом управления энергосбережением является программно-целевой метод, предусматривающий разработку, принятие и исполнение муниципальных целевых программ энергосбережения.
Принятый Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» является основным документом, определяющим задачи долгосрочного социально-экономического развития в энергетической сфере, и прямо указывает, что мероприятия по энергосбережению и эффективному использованию энергии должны стать обязательной частью муниципальных программ.
В настоящее время создание условий для повышения эффективности использования энергии и других видов ресурсов становится одной из приоритетных задач социально-экономического развития Колпнянского района.

Раздел II

«Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации

муниципальной программы, цели, задачи
муниципальной программы»

 Приоритеты   муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы определены в соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
Основными целями Программы являются: повышение энергетической эффективности при потреблении энергетических ресурсов муниципальных учреждений Колпнянского района.
Для достижения поставленных целей в ходе реализации Программы органу местного самоуправления необходимо решить следующие задачи: снижение затрат на потребление энергетических ресурсов в муниципальных учреждениях, путем внедрения энергосберегающих приборов, энергоэффективного оборудования и технологий.
Для этого в предстоящий период необходимо:

- создание муниципальной нормативной базы и методического обеспечения энергосбережения, в том числе:

- разработка и принятие системы муниципальных нормативных правовых актов, стимулирующих энергосбережение;

- создание системы нормативно-методического обеспечения эффективного использования энергии и ресурсов, стимулирующих применение энергосберегающих осветительных установок.
Достижение поставленной цели не решает в полной мере проблему высокой энергоемкости бюджетной сферы и экономики муниципального образования, но позволяет выполнить первый этап решения данной проблемы: создать к 2017 году условия для перевода экономики и бюджетной сферы муниципального образования на энергосберегающий путь развития и значительно снизить негативные последствия роста тарифов на основные виды топливно-энергетических ресурсов.
Раздел III

«Перечень и  характеристика мероприятий муниципальной программы, ресурсное обеспечение муниципальной программы»
        Программа реализуется в 2015-2017 годах.

Одним из приоритетных направлений энергосбережения и повышения энергетической эффективности в Колпнянском районе является проведение мероприятий, обеспечивающих снижение энергопотребления и уменьшение бюджетных средств, направляемых на оплату энергетических ресурсов.

Основным мероприятием программы является:  повышение энергетической эффективности и снижение потребления энергоресурсов.

В период действия программы будут произведены следующие программы:

1. прекращение закупки ламп накаливания для освещения зданий;

2. закупка и установка энергосберегающих ламп и светильников для освещения зданий и сооружений, в том числе светодиодных светильников и прожекторов;

3. установка отражающих экранов;

4. ремонт участка теплотрассы, замена теплообменника;

5. оснащение входных дверей доводящими устройствами

 Общий объем финансирования Программы составляет 1342,3 тыс. рублей.
Подробный перечень основных мероприятий приведен в приложении № 1.

Объемы финансирования подлежат уточнению в соответствии с решением о местном бюджете.

Основу финансирования Программы составляют средства местного бюджета.

При снижении (увеличении) ресурсного обеспечения в установленном порядке вносятся изменения в показатели Программы.
	Наименование

Мероприятия, вид энергетического ресурса
	Срок

исполнения
	Объем

финансирования (тыс. рублей)
	В том числе за счет средств

	Муниципального  бюджета

района

	1
	2
	3
	4

	Всего
	В том числе
	1342,3
	1342,3

	Администрация Колпнянского района

	Установка отражающих экранов за радиаторами. Тепловая энергия
	2015

	12,3
	12,3

	Отдел общего и профессионального образования

	Замена ртутных люминесцентных ламп накаливания на светодиодные. Электроэнергия
	2015 – 2017 г.
	90
	90

	Установка пластиковых окон МБ ДОУ - детский сад «солнышко» (отделение №1). Тепловая энергия
	2016 г.
	500

	500

	Ремонт теплотрассы в МБОУ «Яковская СОШ». Тепловая энергия
	2016 г.
	600
	600

	Замена теплообменника в котельной МБ ДОУ детский сад «Солнышко». Тепловая энергия
	2017 г.
	50
	50

	Отдел культуры

	Замена ламп накаливания на светодиодные. Электроэнергия
	2015-2017  г.
	30,5
	30,5

	Установка теплоотражающих экранов за радиаторами. Тепловая энергия
	2015 – 2017 г.
	42
	42

	Оснащение входных дверей доводящими устройствами. Тепловая энергия
	2017 г.
	17,5
	17,5

Раздел IV
«Перечень целевых показателей муниципальной программы с распределением плановых значений по годам ее реализации».
Обязательным условием оценки планируемой эффективности является успешное (полное) выполнение запланированных мероприятий за период ее реализации основных мероприятий в установленные сроки.
В качестве основных целевых показателей эффективности реализации муниципальной программы определены:
- количество муниципальных учреждений, в которых проводятся мероприятия по применению энергоэффективных технологий,

- учреждения,  в которых проводятся работы по замене теплообменника,

- протяженность  отремонтированных тепловых сетей,

- количество люминесцентных ламп подлежащих замене на светодиодные,

- установлено теплоотражающих экранов за радиаторами,

- оснащение входных дверей доводящими устройствами,

- количество деревянных окон, замененных на окно ПВХ.
Сведения о планируемом уровне целевых показателей приведены в приложении № 2.
Раздел V

«Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы.  Управление рисками реализации муниципальной программы»

Ожидаемыми результатами от реализации муниципальной программы будут являться:
- ежегодное снижение объемов потребления энергоресурсов в бюджетных учреждениях, в сопоставимых условиях, не менее 3%;
- снижение уровня теплопотерь на реконструированных теплосетях минимум на 5 %;
- при установке теплоотражающего экрана возможный перерасход тепловой энергии может составить порядка 5-7 % от всей теплоотдачи прибора;
- снижение относительных затрат местного бюджета на оплату коммунальных ресурсов.
Реализация Программы сопряжена с рядом рисков, которые могут препятствовать своевременному достижению запланированных результатов:
- законодательно-правовые риски, обусловленные изменением законодательной базы в сфере развития энергетики, энергосбережения и энергопотребления;
- технические риски, связанные с изменением технических условий, что может повлечь за собой увеличение потребления энергетических ресурсов и т.п.
Способами ограничения рисков будут являться:
- формирование эффективной системы управления Программой на основе четкого распределения функций, полномочий и ответственности ответственного исполнителя и соисполнителей Программы;
- проведение мониторинга и внутреннего аудита выполнения Программы, регулярного анализа хода выполнения Программы;
- корректировка программных мероприятий и показателей в зависимости от достигнутого результата.
 Управление рисками реализации Программы будет осуществляться путем своевременной корректировки перечня мероприятий и целевых показателей, координации деятельности всех соисполнителей и участников программы, участвующих в реализации Программы.
Для проведения мониторинга реализации  муниципальной Программы отдел общего и профессионального образования администрации Колпнянского района, отдел культуры администрации Колпнянского района, представляют в отдел архитектуры, строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Колпнянского района  ежеквартально в срок до 10 числа, месяца следующего за отчетным периодом (1 квартал, полугодие, 9 месяцев, год), сведения об исполнении мероприятий Программы, включая информацию:
- об изменениях, внесенных в муниципальную Программу за отчетный период;
- о ходе выполнения основных мероприятий муниципальной Программы;
- о факторах, повлиявших в отчетном периоде на ход реализации муниципальной Программы.

В свою очередь, отдел архитектуры, строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Колпнянского района в соответствии с  пунктом 4.5. «Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Колпнянского района Орловской области», утвержденного постановлением администрации Колпнянского района Орловской области от 27.02.2014 года № 93, представляет в управление финансов и  экономики администрации Колпнянского района необходимую отчетную информацию ежеквартально в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом (1 квартал, полугодие, 9 месяцев, год), и ежегодно в срок до 1 марта года, следующего за отчетным.

Программа считается завершенной,  и ее финансирование прекращается после завершения сроков реализации Программы и выполнения всех программных мероприятий.

	                                                               Приложение № 1

Перечень основных мероприятий муниципальной программы
«Энергосбережение  и повышение энергетической эффективности Колпнянского района на 2015-2017 годы»

	№ п/п
	Номер и наименование основного мероприятия программы
	ответственный исполнитель
	срок
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Объем финансирования, всего,

тыс. рублей
	В том числе по годам реализации, тыс. рублей

	начала реализации
	окончания реализации

	2015
	2016
	2017

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	  1.                                                      Повышение энергетической эффективности и снижение потребления энергоресурсов
	Повышение энергетической эффективности и снижение потребления энергоресурсов

	1.1
	Установка отражающих экранов за радиаторами. Тепловая энергия
	Администрация Колпнянского района
	2015 год
	2015 год
	Уменьшение потребления тепловой энергии
	12,3

в том числе по источникам финансирования:

местный бюджет- 12,3

	12,3
	-

	-

	1.2
	Замена ртутных люминесцентных ламп накаливания на светодиодные. Электроэнергия

	Районный отдел общего и профессионального образования
	2015 год
	2017 год
	Уменьшение потребления электроэнергии на освещение
	90

в том числе по источникам финансирования:

местный бюджет- 90,0

	30

	30

	30

	1.3
	Установка пластиковых окон МБ ДОУ - детский сад «солнышко» (отделение №1). Тепловая энергия
	отдел общего и профессионального образования
	2016
	2016
	Уменьшение потребления тепловой энергии
	500

в том числе по источникам финансирования:

местный бюджет- 500
	-
	500
	-

	1.4
	Ремонт теплотрассы в МБОУ «Яковская СОШ». Тепловая энергия
	Районный отдел общего и профессионального образования
	2016
	2016
	Уменьшение потребления тепловой энергии
	600

в том числе по источникам финансирования:

местный бюджет- 600
	-
	600
	-

	1.5
	Замена теплообменника в котельной МБ ДОУ детский сад «Солнышко».  Тепловая энергия
	Районный отдел общего и профессионального образования
	2017
	2017
	Уменьшение потребления тепловой энергии
	50

в том числе по источникам финансирования:

местный бюджет- 50
	-
	-
	50

	1.6
	Замена ламп накаливания на светодиодные. Электроэнергия
	Отдел культуры
	2015
	2017
	Уменьшение потребления электроэнергии на освещение
	30,5

в том числе по источникам финансирования:

местный бюджет- 30,5
	15
	14,5
	1

	1.7
	Установка теплоотражающих экранов за радиаторами. Тепловая энергия
	Отдел культуры
	2015
	2017
	Уменьшение потребления тепловой энергии
	42
в том числе по источникам финансирования:

местный бюджет- 42
	15
	15,5
	11,5

	1.8
	Оснащение входных дверей доводящими устройствами. Тепловая энергия
	Отдел культуры
	2017
	2017
	Уменьшение потребления тепловой энергии
	17,5
в том числе по источникам финансирования:

местный бюджет- 17,5
	-
	-
	17,5

	Итого по программе:
	1342,3

в том числе по источникам финансирования:

местный бюджет – 1342,3
	72,3
	1160
	110

                                                               Приложение № 2
Сведения

о целевых показателях эффективности реализации муниципальной программы

«Энергосбережение  и повышение энергетической эффективности Колпнянского района на 2015-2017 годы»

	№ п/п
	Наименование программы, наименование показателя
	Единица измерения
	Значения показателей эффективности

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	I. Муниципальная программа «Энергосбережение  и повышение энергетической эффективности Колпнянского района на 2015-2017 годы»

	1.
	Количество муниципальных учреждений, в которых проводятся мероприятия по применению энергоэффективных технологий
	ед.
	6
	13

	19
	16

	2.
	Учреждения,  в которых проводятся работы по замене теплообменника
	шт
	-
	-
	-
	1

	3.
	Протяженность  отремонтированных тепловых сетей
	м
	200
	-
	236
	-

	4.
	Количество люминесцентных ламп подлежащих замене на светодиодные
	шт.
	-
	225
	220
	150

	5.
	Установлено теплоотражающих экранов за радиаторами
	шт.
	-
	35
	36
	30

	6.
	Оснащение входных дверей доводящими устройствами
	шт.
	-
	-
	-
	16

	7.
	Количество деревянных окон, замененных на окно ПВХ.
	шт.
	25
	-
	40
	-

3